
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 452 in data 16/02/2005
Proposta GBO/05/10233 del 08/02/2005

Assessorato proponente: ASSESSORATO DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA. 
PROTEZIONE CIVILE. -
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA - D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E BONIFICA -

Oggetto: D.LGS. 112/98 - BACINO FIUME PO - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
INTERVENTI NEI TRATTI CLASSIFICATI DI TERZA CATEGORIA DEGLI AFFLUENTI EMILIANI 
DEL FIUME PO - ANNUALITA' 2005. 

Iter: DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA
Estensore: MORETTI ROBERTO
Assessore proponente: BRUSCHINI MARIOLUIGI - 08/02/2005
Resp. parere di regolarità amministrativa: BOSCHETTI LEOPOLDA - 08/02/2005
Resp. visto equilibri economico/finanziari: CURTI AMINA - 16/02/2005
Delibera approvata nella seduta num. 7 del 2005



Protocollo n. (GBO/05/10233)

__________________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Visto:

- il D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 che conferisce alle 
Regioni funzioni e compiti in materia di opere pubbliche;

- i successivi DPCM attuativi che hanno definito le quote 
finanziarie da trasferire alle regioni sia in termini di 
risorse continuative che “una tantum” in relazione a 
specifiche linee finanziarie;

- i decreti del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
hanno trasferito, tra l'altro, alla Regione Emilia 
Romagna i seguenti fondi:
ANNUALITA' RISORSE

CONTINUATIVE
DIFESA DEL 

SUOLO

EDILIZIA
STATALE

ATTO DI TRASFERIMENTO

2001 627.920,18 2.096.298,55 acconto: DPCM 22/12/02
saldo decr. 108406 del 
26/11/01

2002 627.920,18 2.685.585,63 decr. 0031564 del 
26/03/02

2003 470.209,15 1.277.320,48 decr. 0026240 del 
05/03/03

decr. 0138031 del 
24/11/03

2004 483.191,02 0 decr 0071651 e 71652 
del 11/06/04

TOTALI 2.209.240,53 6.059.204,66

Considerato

- che tali finanziamenti per complessivi euro 8.268.445,19 
possono essere utilizzati per interventi ed attività nel 
settore della difesa del suolo;

- che la Giunta Regionale con propria deliberazione 29 
marzo 2004, n.505 ha approvato lo schema di convenzione 
fra Regione Emilia-Romagna e Agenzia Interregionale per 
il fiume Po, (A.I.PO), per l’esercizio da parte della 
Regione Emilia-Romagna, tramite i propri Servizi Tecnici 



- pag. n. 2 -

di bacino, delle attività connesse alla gestione dei 
tratti classificati di III categoria degli affluenti 
emiliani del fiume Po e dei tratti di III categoria fino 
alle casse di espansione nel caso dei fiumi Parma, Enza, 
Crostolo, Secchia e Panaro per una estensione complessiva 
di circa 350 km;

- che la sopracitata convenzione fra Regione Emilia-Romagna
e Agenzia Interregionale per il fiume Po, (A.I.PO) 
sottoscritta in data 26 luglio 2004, all'art. 4 precisa 
che la Regione può finanziare e realizzare interventi 
ordinari e straordinari sul reticolo idrografico di III 
categoria;

- che il Direttore Generale all'Ambiente, come previsto 
dalla sopracitata deliberazione, con determinazione 26 
luglio 2004, n. 10211 ha definito, in applicazione della 
convenzione AIPO/REGIONE, i rispettivi Servizi Tecnici di 
bacino a cui è affidata la gestione di tratti di terza 
categoria interessati ed ha istituito il “Nucleo 
operativo misto Secchia III categoria” per la gestione 
del tratto di Secchia dalla traversa di Castellarano alla 
cassa di espansione;

Ritenuto:

- che sia opportuno integrare le previsioni di interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria già programmati 
da A.I.PO nei tratti di III categoria in argomento nonché 
gli interventi di ripristino del tratto di III categoria 
del fiume Secchia dalla traversa di Castellarano alla 
cassa di espansione in applicazione delle risultanze
degli studi predisposti dall’Autorità di Bacino del fiume 
Po;

- che al finanziamento degli interventi così come 
specificati nell'Allegato A alla presente deliberazione 
si possa far fronte utilizzando parte delle disponibilità 
trasferite alla Regione Emilia-Romagna ai sensi del D. 
Lgs 112/98 per complessivi € 6.800.000,00;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1260 del 22 
luglio 2002 concernente "Rivisitazione dell'assetto delle 
funzioni di difesa del suolo, dei bacini idrografici e 
della costa";



- pag. n. 3 -

- la determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa 25 novembre 2003, n.16155 
"Delimitazione degli ambiti territoriali di competenza 
dei Servizi Tecnici di Bacino della Regione Emilia-
Romagna";

Dato atto:

- del parere di regolarità amministrativa espresso dal 
Direttore Generale all'Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa Dott.ssa Leopolda Boschetti, ai sensi 
dell'art.37, quarto comma, della L.R. 43/2001 e della 
propria deliberazione n. 447 del 24 marzo 2003;

- del riscontro degli equilibri economico-finanziari
espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio - Risorse
Finanziarie Dott.ssa Amina Curti, ai sensi della propria 
deliberazione n. 447 del 24 marzo 2003; 

Su proposta dell’Assessore alla Difesa del Suolo e della
Costa. Protezione Civile

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

a) di approvare il programma di interventi da realizzarsi 
nei tratti di corsi d'acqua classificati di terza 
categoria degli affluenti emiliani del fiume Po, per 
l'annualità 2005, come specificato nell'Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto con 
l'indicazione del codice identificativo e del soggetto 
attuatore;

b) di dare atto che gli interventi ricompresi nell'allegato 
A, trovano copertura finanziaria per la spesa complessiva 
di € 6.800.000,00 nell'ambito del capitolo 39502 
“Interventi per l’esercizio delle funzioni conferite dal 
D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 in materia di difesa del 
suolo (D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112) – mezzi statali” di 
cui all’UPB 1.4.2.3.14550 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2005 che presenta la necessaria 
disponibilità;

c) di precisare che nell'attuazione degli interventi oggetto 
del presente provvedimento verrà impiegato, come previsto 
dal punto 3 dell'art. 2 della convenzione fra Regione 
Emilia-Romagna e Agenzia Interregionale per il fiume Po, 
(AIPO) sottoscritta in data 26 luglio 2004 convenzione 
fra Regione Emilia-Romagna e Agenzia Interregionale per 



- pag. n. 4 -

il fiume Po, (AIPO) sottoscritta in data 26 luglio 2004, 
personale A.I.PO distaccato e personale regionale;

d) di dare atto che per la realizzazione degli interventi 
valgono le procedure di cui alla determinazione del 
Direttore Generale all’Ambiente 4 luglio 2000, n.6200 e, 
in particolare relativamente ai pagamenti, il 
Responsabile del Servizio Regionale dovrà provvedere con 
successivi atti formali, ai sensi della L.R. 40/01 alla 
liquidazione in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 
554/99 sulla base degli stati di avanzamento, dei 
certificati di pagamento nonché a presentazione di 
fatture emesse dalla ditta aggiudicataria;

e) di dare atto per la quantificazione e ripartizione degli 
incentivi per la progettazione di cui all'art. 18 della 
L. 109/94 e s.m.i., devono essere applicate le procedure 
di cui alla deliberazione del Consiglio regionale 20 
dicembre 2000, n.2121 e dell'art. 30 della Legge 
Regionale n.17 del 28 luglio 2004;

f) di precisare che A.I.PO dovrà provvedere a liquidare ai 
propri collaboratori gli incentivi di cui al precedente 
punto e); il Dirigente regionale competente provvederà a 
trasferire in unica soluzione ad A.I.PO l'ammontare 
complessivo degli incentivi ad avvenuta approvazione 
degli atti di contabilità finale o di collaudo;

g) di precisare che le economie derivanti 
dall'aggiudicazione dei lavori non potranno essere 
utilizzate senza un'autorizzazione preventiva da parte 
del Servizio Difesa del Suolo e Bonifica;

h) di precisare che la nomina degli eventuali collaudatori 
sarà effettuata sulla base delle procedure di cui alla 
determinazione del Direttore Generale Organizzazione 22 
dicembre 2000, n. 12725 e della nota del Direttore 
generale all’Ambiente, Difesa del Suolo e della Costa 27 
febbraio 2001, n.3838.

i) di trasmettere ad A.I.PO copia della presente 
deliberazione;



- pag. n. 5 -

ALLEGATO A

BACINO CODICE DENOMINAZIONE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

SECCHIA 4S4A001 Lavori di ripristino 
della sicurezza i-
draulica nel tratto 
di fiume Secchia 
compreso tra lo sbar-
ramento di Castella-
rano e il ponte di 
Rubiera nei Comuni di 
Castellarano (RE) Ru-
biera (RE) e Sassuolo 
(MO) I STRALCIO 

3.800.000,00 Nucleo
Operativo
Misto

Secchia III 
Categoria
con il 
supporto

amministra-
tivo del 
STB Taro e 

Parma

NURE 4S4A002 Lavori di sistema-
zione idraulica del-
l’alveo del torr. 
Nure nel comune 
capoluogo di Ponte 
dell’Olio (PC)

500.000,00 STB Trebbia 
e Nure

TREBBIA 4S4A003 Lavori di manuten-
zione della difesa 
spondale e della 
soglia di protezione 
del ponte Gobbo nel 
fiume Trebbia  in 
località Bobbio 
capoluogo (PC)

450.000,00 STB Trebbia 
e Nure

TREBBIA 4S4A004 Lavori di manuten-
zione straordinaria 
per il ripristino 
delle difese longitu-
dinali in sponda si-
nistra del fiume 
Trebbia in località 
Croara in comune di 
Gazzola (PC)

250.000,00 STB Trebbia 
e Nure

ARDA 4S4A005 Lavori di manuten-
zione straordinaria 
per il ripristino di 
opere idrauliche e 
messa in sicurezza 
del torr. Arda nel 
tratto a valle della 
diga di Mignano, nei 
comuni di Vernasca, 
Lugagnano e Castel-
l’Arquato (PC)

200.000,00 STB Trebbia 
e Nure



- pag. n. 6 -

BACINO CODICE DENOMINAZIONE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

TARO 4S4A006 Lavori di sistema-
zione idraulica del 
torr. Stirone median-
te costruzione di 
difesa in sponda sx e 
risagomatura dell’al-
veo in corrispondenza 
del ponte sulla SP n° 
109 di Fondo valle 
Stirone  in loc. Tri-
nità fra i comuni di 
Vernasca (PC)  e Pel-
legrino (PR)

200.000,00 STB Taro e 
Parma

TARO 4S4A007 Lavori di ripristino
di parte del corpo e 
della testata del 
repellente storico 
ubicato in sponda dx 
del torr Taro a monte 
della loc. Ponte Taro 
e manutenzione idrau-
lica dell’alveo nei 
comuni di Parma e 
Noceto (PR) e inter-
vento a compensazione 
con asportazione di 
materiale litoide

550.000,00 e 
m³10.000

STB Taro e 
Parma

TARO 4S4A008 Lavori di manuten-
zione straordinaria 
dei torr Ghiara e 
Citronia in corri-
spondenza ed a monte 
del capoluogo di 
Salsomaggiore Terme 
(PR)

400.000.00 STB Taro e 
Parma

ENZA 4S4A010 Lavori di manuten-
zione straordinaria 
alle opere idrauliche 
nel torr. Enza (Trat-
to III categoria)

200.000,00 STB Enza e 
sx Secchia

PANARO 4S4A011 Lavori di manuten-
zione straordinaria 
alle opere idrauliche 
nel Fiume Panaro 
(Tratto III cate-
goria)

250.000,00 STB Panaro
e dx 

Secchia

TOTALE 6.800.000,00


